
 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 71/2021 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 02/2021 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de suas atribuições 

legais, justifica o presente termo de Inexigibilidade de Licitação através da fundamentação legal e 

pelos fatos e considerações que seguem: 

CONSIDERANDO que a Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, solicitou a abertura de 

processo administrativo para aquisição de insulina humana 70/30 (NPH/REGULAR), acondicionada 

em frasco/ampola de 10ml, para uso dos pacientes da Unidade Básica de Saúde do Município de 

Antônio Carlos/SC, conforme exigências da Vigilância Sanitária Estadual. 

CONSIDERANDO que este medicamento é essencial para o tratamento de muitos munícipes, e que 

a falta deste pode ocasionar em prejuízos maiores;  

CONSIDERANDO que no município possuímos cerca de 10 pacientes que necessitam deste 

medicamento e fazem a retirada mensalmente na Farmácia Municipal; 

CONSIDERANDO que referido ofício aponta como única fornecedora a indústria Eli Lilly do Brasil 

Ltda. 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE 220 (DUZENTOS E VINTE) FRASCOS DE INSULINA 

HUMANA 70/30 (NPH/REGULAR), ACONDICIONADA EM FRASCO/AMPOLA DE 10ML, PARA O 

CONTROLE DE GLICEMIA DOS PACIENTES EM TRATAMENTO MÉDICO NA UNIDADE BÁSICA 

DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS/SC. 

FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 25, INCISO I, LEI N. 8.666/1993. 

ESTADO DE SANTA CATARINA 
MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro 
Telefone: 48 3272.8600 – 3272 8617 
E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 



CONTRATADA: Eli Lilly do Brasil Ltda., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro 

Nacional de Pessoas Jurídicas sob n. 43.940.618/0001-44, com endereço à Avenida Morumbi, 

8264, Brooklin Paulista, São Paulo/SP. 

VALOR UNITÁRIO: R$ 32,55 (trinta reais e sete centavos). 

VALOR TOTAL: R$ 7.161,00 (sete mil, cento e sessenta e um reais).  

PRAZO: O prazo de execução do contrato é de 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta da dotação orçamentária: 

(10) 3.3.90.00.00.00.00.00.30. 

 
Antônio Carlos/SC, 05 de maio de 2021 

 

______________________________ 
MIRLENE MANES 

Presidente da Comissão de Licitações 
 
 

 


